
 

Ministero del Tesoro, del Bilancio e Ministero del Tesoro, del Bilancio e Ministero del Tesoro, del Bilancio e Ministero del Tesoro, del Bilancio e 
della Programmazione Economicadella Programmazione Economicadella Programmazione Economicadella Programmazione Economica    

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO E DI COESIONE 

SERVIZIO PER LA PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 
 

 
 
DECRETO N. _2307_ 
 
 
Formazione della graduatoria di cui al punto 1.4 della deliberazione del CIPE 
del 15 febbraio 2000 concernente i patti territoriali specializzati nei settori 
dell’agricoltura e della pesca. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO l’articolo 2, commi 203 e seguenti della legge 23 dicembre1996, n.662 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recanti disposizioni, tra l’altro, in 
materia di patti territoriali; 
 
VISTA la delibera CIPE del 21 marzo 1997, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n. 105 dell'8 maggio 1997 che disciplina i patti territoriali e il loro 
finanziamento; 
 
VISTO il decreto del Ministro del Tesoro 4 agosto 1997, concernente le 
modalità di pagamento da parte della Cassa Depositi e Prestiti delle somme 
destinate all’attuazione dei patti territoriali e dei contratti d’area; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 127 dell'11 novembre 1998, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 4 del 7 gennaio 1999, con la quale, in attuazione dell'art. 10 
del decreto legislativo n. 173 del 30 aprile 1998, si e' provveduto ad estendere 
all'agricoltura e alla pesca gli strumenti previsti dalla programmazione 
negoziata; 
 



 2

VISTA la decisione della Commissione Europea SG (99) D/7230 del 6 
settembre 1999, che ha considerato compatibile al Trattato CE l’estensione degli 
strumenti previsti dalla Programmazione Negoziata all’agricoltura e alla pesca; 
 
VISTO il Decreto del Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, di concerto con il Ministro delle politiche agricole, del 1° dicembre 
1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 287 del 7 dicembre 1999, che detta 
le modalità applicative le disposizioni generali per la definizione dei limiti, 
criteri e modalità per l'estensione al settore agricolo e della pesca degli interventi 
regolati dall'articolo 2, comma 203, lettera d), patti territoriali e lettera e) 
contratto di programma della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 
 
VISTA la delibera CIPE del 15 febbraio 2000, recante il riparto delle risorse 
aree depresse 2000-2002, rifinanziamento legge n.208/1998, legge finanziaria 
2000 (Tab. D), ed in particolare il punto 1.4 Patti territoriali nei settori 
dell’agricoltura e della pesca; 
 
VISTO l’allegato I della Delibera CIPE del 9 luglio 1998 recante i criteri per la 
graduatoria dei patti territoriali; 
 
VISTO il comunicato del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica volto ad assicurare trasparenza e pubblicità alle 
modalità e ai criteri relativi alle attività di assistenza tecnica e di istruttoria dei 
patti territoriali e contratti d’area; 
 
VISTA la propria nota del 21 aprile 2000, prot. 0016081, recante direttive in 
materia di istruttoria relative ai patti territoriali specializzati nei settori 
dell’agricoltura e della pesca per i soggetti convenzionati con il Ministero del 
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica; 
 
VISTO il decreto del  Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica del 22 giugno 2000 che istituisce un Gruppo Tecnico che ha il 
compito di verificare i criteri e i requisiti per l’ammissibilità dei patti territoriali 
specializzati nei settori dell’agricoltura e della pesca e di assicurare il supporto 
al monitoraggio e all’attuazione delle politiche di sviluppo previste nei patti 
ammessi al finanziamento;  
 
CONSIDERATO che le somme complessivamente stanziate per i patti 
territoriali specializzati nei settori dell’agricoltura e della pesca ammontano 
rispettivamente a 925 mld (425 a carico CIPE e 500 a carico POR agricoltura) 
per il Mezzogiorno e a 75 mld per le aree del Centro-Nord interamente a carico 
della finanza CIPE; 
 



 3

CONSIDERATO che la delibera 14 febbraio 2000, n.14 subordina l’attivazione 
delle risorse finanziarie per le aree del Centro-Nord all’approvazione della 
zonizzazione da parte della Commissione Europea; 
 
PRESO ATTO che al 15 maggio 2000 sono pervenute n. 91 istruttorie concluse 
positivamente di cui 67 ricadenti nel Mezzogiorno per un ammontare 
complessivo di 3.188.927 milioni di lire, corrispondente ad un onere a carico 
della finanza pubblica determinato in lire 2.147.540 milioni di lire, e 24 nelle 
aree del Centro-Nord per un ammontare complessivo di 1.012.466 milioni di 
lire, corrispondente ad un onere a carico della finanza pubblica di 444.346,69 
milioni di lire 
 
RITENUTO opportuno assicurare con le risorse nazionali il finanziamento delle 
iniziative imprenditoriali e degli interventi infrastrutturali contenuti nei patti 
territoriali specializzati nei settori dell’agricoltura e della pesca; 
 
RITENUTO, altresì, in attuazione delle disposizioni contenute nel decreto legge 
30 gennaio 1998, n.6, convertito con modificazione in legge 30 marzo 1998, 
n.61, articolo 14, comma 4bis, che la preferenza per i patti territoriali 
dell’Umbria e delle Marche interessati agli eventi sismici possa essere espressa 
con una maggiorazione del 10% del punteggio conseguito, in analogia a quanto 
disposto dal CIPE in occasione della fissazione dei criteri per la formazione 
della graduatoria relativa al bando del 10 maggio 1999; 

DECRETA 
 
1. Ai sensi del punto 1.4 della deliberazione del CIPE n.14 del 15 febbraio 2000 

è formata la seguente graduatoria dei patti territoriali specializzati nei settori 
dell’agricoltura e della pesca localizzati nel Mezzogiorno, determinata  a 
seguito delle risultanze dell’attività istruttoria condotta dalle società 
convenzionate: 

 
 

 Denominazione Patto  Milioni di £ 

1 Patto agricolo Provincia di Palermo  L.    17.118,000 
2 Patto agricolo Simeto Etna  L.  16.566,000 
3 Patto della Provincia di Lecce - protocollo aggiuntivo agricolo  L.  95.068,680 
4 Patto della Provincia di Foggia specializzato pesca   L.  18.816,800 
5 Patto agricolo della Provincia di Brindisi   L71.669,570 
6 Sele Picentino  L.  20.444,000 
7 Patto agricolo Valle del Belice  L.  49.495,000 
8 Patto della fascia orientale della Provincia di Taranto  L.  32.343,370 
9 Patto agricolo della Provincia di Foggia  L.  63.212,900 

10 Agro Nocerino Sarnese  L.  22.105,000 



 4

11 Conca Barese - agricolo-  L.  35.986,740 
12 Calatino sud simeto  L.  38.534,000 
13 Patto agricolo della Provincia di Agrigento  L.  24.400,000 
14 Agricoltura  e pesca Provincia di Vibo  L.  33.830,000 
15 Eloro - Vendicari  L.  40.157,000 
16 Patto agricolo della Provincia di Caltanissetta  L.  61.725,000 
17 Protekos - Eusibarys  L.  60.076,000 
18 Patto agricolo della Provincia di Trapani  L.  99.900,000 
19 Sud est Polis - agricoltura  e pesca  L.  45.763,610 
20 Comuni Vesuviani  L.  12.610,000 
21 Tharros 2000 - agricoltura e pesca  L.  37.831,600 
22 Medio Campidano  L.  31.338,090 
23 Vallo di Diano  L.  24.811,000 
24 Patto agricolo delle Aci  L.  12.947,000 
25 Patto agricolo della Provincia di Benevento  L.  30.016,000 
26 Terre Sicane  L.  38.095,000 
27 Sette Terre - Sicilia Centro-meridionale  L.  34.891,000 
28 Agrolametino  L.    24.976,000 
29 Esperia felix  L.  25.507,000 
30 Patto agricolo della provincia di Caserta  L.  53.120,000 
31 Area metropolitana di Bari - agricolo -  L.  25.318,710 
32 Baronia  L.  21.509,000 
33 Patto agricolo Magazzolo Platani  L.  39.574,000 
34 Patto agricolo dell'Alcantara e della riviera ionica  L.  12.776,000 
35 Messina Verde mare  L.  25.630,000 
36 Patto agricolo della Provincia di Enna  L.  25.400,000 
37 Sele-Tanagro  L.  22.079,000 
38 Patto agricolo delle Madonie  L.  38.055,000 
39 Monti picentini e valli limitrofe  L.  26.526,000 
40 Terre della contea  L.  42.472,000 
41 Patto della Baronie tematico  L.  22.535,150 
42 Leontino - Megara  L.  11.983,000 
43 Verde monti Lattari  L.  22.990,000 
44 Sistema murgiano agricolo  L.  49.649.,300 
45 Patto del Cilento  L.  28.430,000 
46 Patto agricolo della Provincia di Napoli  L.  11.300,000 
47 Agroirpinia  L.    19.324,000 
48 Patto agricolo di Vittoria  L.   31.824,000 
49 Nord barese ofantino - agricolo -  L.  33.499,200 
50 Riviera di Gallura - agricolo -  L.  20.784,550 
51 Ionico Etneo  L.  32.324,000 
52 Fascia murgiana della Provincia di Taranto  L.  33.403,020 
53 Sapori lucani della Provincia di Potenza  L.  71.307,120 
54 Tindari Nebrodi  L.  31.993,000 
55 Patto agricolo nebrodi orientali  L.  29.956,000 
56 Alto Belice corleonese valle del torto e dei feudi fascia costiera  L.  89.990,000 



 5

57 Basso Sulcis tematico  L.  23.389,870 
58 Alburni, Calore salernitano  L.  15.002,000 
59 Val D'Anapo  L.  32.294,000 
60 Antiche terre del Bussento  L. 10.383,000 
61 Patto agricolo della Provincia di Isernia  L.    20.173,400 
62 Sarcidano Verde  L.  16.330,210 
63 Anglona Verde  L.    7.730,070 
64 Patto agricolo Isole Eolie  L.  22.043,000 
65 Area dell'Iglesiente agricolo  L.  16.478,900 
66 Patto agricolo del Matese  L.  38.154,070 
67 Patto dell'area del Goceano e Monte Acuto  L.  25.328,020 

 
 
2. Ai sensi del punto 1.4 della deliberazione del CIPE n.14 del 15 febbraio 2000 

è formata la seguente graduatoria dei patti territoriali specializzati nei settori 
dell’agricoltura e della pesca localizzati nelle aree del Centro-Nord, 
determinata  a seguito delle risultanze dell’attività istruttoria condotta dalle 
società convenzionate: 

 
 

 Denominazione Patto  Milioni di £ 

1 Rovigo   L.       19.105,150 
2 Ascoli Piceno  L.       14.257,600 
3 Appennino Centrale  L.       30.782,500 
4 Siena Verde  L.       24.246,950 
5 Ternano - Narnese - Amerino  L.       23.392,230 
6 Provincia di Grosseto  L.       40.148,300 
7 Agricoltura di qualità Ancona  L.       19.524,080 
8 V.A.T.O. Verde  L.       49.418,140 
9 florovivaismo della Val Pescia  L.         9.896,100 

10 Agricoltura montana Lucca  L.       17.949,660 
11 Provincia di La Spezia  L.       10.703,650 
12 Media Valle del Tevere  L.       19.450,760 
13 Provincia di Imperia  L.       14.882,740 
14 Bassa Padovana  L.       23.527,260 
15 Val Bormida - Alta Langa  L.         4.623,340 
16 Sud Est Alessandrino   L.         5.470,800 
17 Area Centro-sud Provincia di Venezia  L.       21.615,000 
18 Basso veronese e colognese  L.       14.464,680 
19 Canavese  L.         7.606,620 
20 Montagna Veronese  L.       19.392,940 
21 Alpi del mare 2  L.         3.153,300 
22 Appennino Modenese  L.       25.596,550 
23 Valli di Susa  L.       15.222,300 



 6

24 Zona Ovest Torino  L.       10.316,040 
 
 
3. Gli effetti del presente decreto sono subordinati alla verifica della congruità 

degli indici di efficacia indicati dai soggetti convenzionati con il Ministero 
del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica per l’istruttoria 
dei patti territoriali e della coerenza complessiva di ciascun patto, ed 
all’acquisizione da parte del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione economica del parere della regione interessata, qualora 
questa non sia compresa tra i soggetti sottoscrittori del patto territoriale, così 
come previsto al punto 2.10.1 della delibera CIPE del 21 marzo 1997.  

 
4. Alla verifica di cui al precedente punto 3 procederà il Gruppo Tecnico anche 

sulla base di ulteriori elementi di specificazione e/o di integrazione che 
saranno richiesti, ove necessari, al soggetto convenzionato responsabile 
dell’istruttoria ed eventualmente ai singoli soggetti titolari delle iniziative 
proposte nei patti. 

 
5. A conclusione della verifica le graduatorie di cui ai punti 1 e 2 potranno 

subire conseguenti modificazioni. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
        (Dr. Alberto Versace) 

Roma, 29 giugno 2000 

http://www.tesoro.it/docu/2000/pdf/decretopatti/alleg.pdf

